
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 838 del registro delle determinazioni

del 24/06/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SOGGIORNO MARINO E TERMALE PER ANZIANI
E GRANDI INVALIDI DEL LAVORO

L.Mariano

Originale



Determina  n. 838 del 24/06/2022 Proposta n. 681 del 03/05/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE:

 il Comune di Altamura, nell’ambito delle politiche sociali destinate agli anziani, promuove

attività di integrazione, ricreative e di socializzazione;

 questo Comune negli anni scorsi ha organizzato soggiorni climatico- termali in favore degli

anziani e grandi invalidi del lavoro;

 il Comune di Altamura intende rivolgere la propria attenzione anche agli anziani, in una fase

così difficile come quella post emergenza sanitaria 

 pertanto, si intende dar continuità a tale iniziativa, in quanto la stessa costituisce un

momento di aggregazione sociale dal quale le persone di età avanzata traggono beneficio

sociale e psicofisico, soprattutto in considerazione del fatto che gli anziani sono una delle

fasce della popolazione che maggiormente hanno risentito dell’isolamento dovuto alle

misure per limitare la diffusione del contagio da Coronavirus. 

Rilevato che negli scorsi anni i soggiorno ricreativo marino e termale per anziani ha

riscontrato un notevole successo e ha visto la numerosa partecipazione degli anziani a fronte

anche di una percentuale molto bassa di reclami.

Dato atto che l'Amministrazione comunale ha indicato come località di destinazione del

soggiorno quella del Comune di Ischia;

Visto il DECRETO SEMPLIFICAZIONI di cui al Decreto-Legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato

con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato e

integrato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.77 convertito con Legge 29 luglio 2021,

n.108;

Rilevato che al fine di garantire la migliore accoglienza per gli anziani cittadini del Comune

di Altamura è opportuno indire una procedura aperta a tutti gli operatori economici iscritti al

MEPA nella categoria merceologica “SERVIZI di organizzazione viaggi” al quale sono

riconducibili le tipologie dei prodotti che si intendono acquisire

Preso atto della necessità, stante l'urgenza di attivare il servizio al fine di garantire agli

anziani la possibilità di partecipare a questo importante momento di socializzazione e

integrazione sociale, di avviare la procedura di gara mediante RDO aperta a tutti gli

operatori economici iscritti al bando per la categoria merceologica di cui al presente appalto,

per l’affidamento del servizio di organizzazione del soggiorno marino e termale per anziani

e grandi invalidi del lavoro del Comune di Altamura , mediante il criterio di aggiudicazione

dell’offerta al prezzo più basso di cui all’art. 95 – comma 4 – del D. Lgs.n. 50/2016;

Richiamato l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale viene stabilito

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

Pagina 1 di 7



amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che l’art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012, impone

l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione

da Consip s.p.a. e che il suddetto servizio è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (M.E.P.A.)nella categoria merceologica “SERVIZI di organizzazione

viaggi” al quale sono riconducibili le tipologie dei prodotti che si intendono acquisire

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:

 - di dover procedere all'indizione della gara, mediante lo strumento del Mercato Elettronico

con una richiesta di offerta (R.d.O.), aperta a tutti gli operatori abilitati per l'affidamento del

servizio di Organizzazione del Soggiorno Anziani e Grandi invalidi del lavoro del Comune

di Altamura ai sensi degli artt. art.35 comma 1 lett.b) e 36 comma 9 bis del D. lgs-50/2016

come modificato con D.l. 18/04/2019 nr. 32, e con l' esclusione automatica dell'offerta

anomala ai sensi dell' art. 97 comma 8 del citato decreto da espletarsi con il criterio

dell'offerta più bassa e sulla base dei criteri stabiliti nel CSA allegato, per il periodo dal

29/08/2022 al 09/09/2022 e un importo a base d’asta pari ad € 71.896,00 IVA compresa

come per legge;

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:

 l’appalto riguarda l'affidamento del servizio organizzazione del soggiorno marino e termale

per anziani e grandi invalidi del lavoro residenti nel Comune di Altamura; 

 i termini e modalità di espletamento della fornitura sono dettagliati nel Capitolato d’Oneri; 

 l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 63

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con pubblicazione di R.D.O. rivolta agli operatori

economici regolarmente iscritti sul MePA ed abilitati al Bando “SERVIZI di organizzazione

viaggi”;

 il criterio di aggiudicazione sarà quello massimo ribasso sull’importo pro capite

giornaliero,con aggiudicazione anche di una sola offerta valida di cui all’art. 95 – comma 4 –

lett. b) D. Lgs. n. 50/2016;

 il prezzo a base d’asta: è fissato in €86 pro capite giornaliero omnicomprensive (tale

importo pro capite giornaliero è comprensivo dell’IVA dovuta sul pacchetto turistico ai sensi

dell’art. 74 ter del DPR 633/72) ; 

  il numero dei partecipanti presunto:76 ( oltre 4 accompagnatori non paganti) per un

importo stimato complessivo di € 71.896,00 omnicomprensivo, tenuto conto di 11 giorni di

soggiorno in pensione completa (12 giorni). In tale numero, 9 posti sono riservati a invalide/i

del lavoro e 9 posti a loro accompagnatrici/ori.

Pagina 2 di 7



 L’amministrazione si riserva di diminuire o aumentare il numero dei partecipanti nella

misura massima del 20%, per un massimo di n. 91 partecipanti mediante utilizzo del ribasso

d’asta e/o di ulteriori risorse finanziarie che si rendessero disponibili, sulla base delle

domande effettivamente pervenute e delle risorse resesi disponibili;

 Il numero effettivo dei partecipanti sarà definito sulla base delle domande di adesione

pervenute. Qualora tale numero risultasse inferiore al numero di adesioni previsto detratto il

quinto d'obbligo, sarà richiesta espressa dichiarazione all'aggiudicatario in ordine alla

volontà di eseguire comunque il servizio agli stessi patti, prezzi e condizioni presentate in

sede di gara;Per le ulteriori unità rispetto alle 76 l’offerente si obbliga a garantire il servizio

agli stessi patti, condizioni e prezzo unitario di cui all’offerta presentata in sede di gara.

 Al numero dei partecipanti, inoltre, devono aggiungersi da n. 4 (con un rapporto minimo di 1

accompagnatore ogni 20 o frazione di 20) accompagnatrici/ori(non paganti) degli anziani

incaricati dall’Amministrazione per un totale massimo di ospiti pari a complessive 80 unità

(partecipanti: anziani, grandi invalidi del lavoro, accompagnatori di questi ultimi,

accompagnatori incaricati dall’amministrazione).

Dato atto che per la procedura di acquisizione in oggetto si procederà a richiedere il CIG in

conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e

ss.mm.ii).

Dato atto che il contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante per la procedura in

questione è pari ad € 30,00 in quanto l’importo posto a base d’asta è compreso tra €

40.000,000 e 150.000,00 come stabilito con deliberazione ANAC ;

Il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.

50/2016, mediante la procedura on-line predisposta nel sito acquistinretepa.it e registrato nel

Cronologico dell'Ente a cura del Servizio Contratti e Appalti 

Considerato, altresì, che nell’ambito del nuovo codice degli appalti di cui all’art 113 del

D.lgs. 50/2016 è necessario prevedere un accantonamento di spesa per le attività poste in

essere dal personale interno per le attività di verifica, predisposizione, controllo

dell’affidamento, oltre alla responsabilità di procedimento e dell’esecuzione.

Rilevato, quindi, che la spesa complessiva dell'appalto in oggetto può essere riassunta come

dal seguente quadro tecnico economico:

 QUADRO ECONOMICO



A

 OGGETTO IMPORTO

 

A

Servizio di organizzazione soggiorno marino e termale anziani e grandi

invalidi

€ 71.896,00

SOMMANO A € 71.896,00

Pagina 3 di 7





B

 Somme a disposizione Incentivo € 1.437,92

 

B

Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (80% del 2%) Fondo

per procedure di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico

€ 1.150,34

 

B

Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (20% del 2%) Fondo

per procedure di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico

€ 287,58

 

 

 Somme a disposizione per contributo ANAC  € 30,00

SOMMANO B € 1.467,92

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 73.363,92

Dato atto che il CUI è : S82002590725202200048

Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del

procedimento che ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge

n.241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs n. 267/00

VISTO il D.Lgs50/2016

VISTO il vigente Regolamento per l'acquisto di beni e servizi;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento

Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano

dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Pagina 4 di 7



• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa,previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente

atto;

1. di indire, per quanto in narrativa esposto, una RDO sul Mercato Elettronico di Consip Spa

per l'affidamento del servizio di organizzazione del soggiorno marino e termale per gli

anziani e i grandi invalidi del lavoro residenti nel Comune di Altamura, aperta a tutti gli

operatori economici abilitati al bando denominato “SERVIZI”- di organizzazione viaggi”,

ai sensi degli artt. art.35 comma 1 lett.b) e 36 comma 9 bis del D. lgs-50/2016 come

modificato con D.l. 18/04/2019 nr. 32, e con l' esclusione automatica dell'offerta anomala ai

sensi dell' art. 97 comma 8 del citato decreto da espletarsi con il criterio dell'offerta più bassa

e sulla base dei criteri stabiliti nel CSA allegato, per il periodo dal 29/08/2022 al 09/09/2022

e un importo a base d’asta pari ad € 71.896,00 IVA compresa come per legge;

2. di stabilire che l’offerta dovrà essere presentata nel termine di 10 giorni, rispetto alla

fornitura di che trattasi, sull’importo pro capite giornaliero, utilizzando per la selezione del

fornitore il criterio del massimo ribasso valevole anche per lo strumento della RDO

nell’ambito del MePa. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta

valida ; 

3. di approvare il Capitolato d’oneri allegato 

4. di dare atto che alla RDO saranno allegati i seguenti documenti di gara: 

- il Capitolato di gara;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Altamura;

- il Patto di Integrità;

-Istanza di ammissione e dichiarazione unica (accettazione di Patto di Integrità, accettazione

codice di comportamento; dichiarazione resa ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter – D.Lgs.

165/2001 “Pantouflage – Revolving doors”);

-Periodo:  29/08/2022-09/09/2022

5. Di precisare che:

- il Prezzo a base d’asta è fissato in € 86 pro capite giornaliero omnicomprensive (tale

importo pro capite giornaliero è comprensivo dell’IVA dovuta sul pacchetto turistico ai sensi

Pagina 5 di 7



dell’art. 74 ter del DPR 633/72) - il numero dei partecipanti presunto: 80 ( anziani- grandi

invalidi del lavoro e loro accompagnatori – accompagnatori non paganti) per un importo

stimato complessivo di € 71.896,00 omnicomprensivo, tenuto conto di 12 giorni di soggiorno

e 11 in pensione completa. In tale numero, 9 posti sono riservati a invalide/i del lavoro e 9

posti a loro accompagnatrici/ori. L’amministrazione si riserva di aumentare il numero dei

partecipanti nella misura massima del 20%, per un massimo di n. 91 partecipanti mediante

utilizzo del ribasso d’asta e/o di ulteriori risorse finanziarie che si rendessero disponibili,

sulla base delle domande effettivamente pervenute e delle risorse resesi disponibili o

diminuirlo nel limite del 20% ; 

Per le ulteriori unità l’offerente si obbliga a garantire il servizio agli stessi patti, condizioni

e prezzo unitario di cui all’ offerta presentata in sede di gara.

Al numero dei partecipanti, inoltre, devono aggiungersi da n. 4 (con un rapporto minimo di 1

accompagnatore ogni 20 o frazione di 20) accompagnatrici/ori(non paganti) degli anziani

incaricati dall’Amministrazione per un totale massimo di ospiti pari a complessive 80 unità

(partecipanti: anziani, grandi invalidi del lavoro, accompagnatori di questi ultimi,

accompagnatori incaricati dall’amministrazione);

6. Di prenotare la spesa di € 71.896,00 sui fondi del V Livello del P.C.F.1.03.02.99.999 - cap.

909003 Bil. 2022 cod. bil. 12.03.01.103 “acquisto di beni e servizi-interventi per anziani”

imp. n. 1864/2022; 

7. Di prenotare la spesa di € 1.437,92 per accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs

50/16, sui Fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.99.999 - cap. 909003

Bil. 2022 cod. bil. 12.03.01.103 “acquisto di beni e servizi-interventi per anziani”, imp.

1866/2022;

8. Di prenotare , altresì, la somma complessiva presunta di € 960,00 per il pagamento

dell'eventuale tassa di soggiorno sui fondi del V Livello del P.C.F.1.03.02.99.999 - cap.

909003 Bil. 2022 cod. bil. 12.03.01.103 “acquisto di beni e servizi-interventi per anziani”

imp 1865/2022;

9. di impegnare la spesa di € 30,00 contributo ANAC, sui Fondi del V livello del Piano dei

Conti Finanziari 1.03.02.99.999 - cap. 909003 Bil. 2022 cod. bil. 12.03.01.103 “acquisto di

beni e servizi-interventi per anziani”, imp. 1867/2022;

10. Dare atto che la spesa è parzialmente finanziata, in misura stimata di €30.000,00 e che con

deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 19/11/2020 sono state stabilite le quote di

compartecipazione alla spesa da parte degli utenti;

11. Si precisa che questa stazione appaltante non ha ritenuto di dover procedere a calcolo di

spese per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto

trattasi di appalto di servizi la cui esecuzione non comporta interferenze; pertanto, gli oneri

per la sicurezza da interferenze sono pari a 0.

Pagina 6 di 7



12. DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto allegato e il seguente Quadro Economico

QUADRO ECONOMICO

1

3.

A

1

4

.

OGGETTO IMPORTO

1

5.

1

6

.

A

Servizio di organizzazione soggiorno marino e termale anziani e grandi

invalidi

€ 71.896,00

SOMMANO A € 71.896,00

1

7.

B

1

8

.

Somme a disposizione Incentivo € 1.437,92

1

9.

2

0

.

B

Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (80% del 2%) Fondo

per procedure di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico

€ 1.150,34

2

1.

2

2

.

B

Accantonamento INCENTIVO ex art. 113 DLgs 50/16 (20% del 2%) Fondo

per procedure di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico

€ 287,58

2

3.

2

4

.

 

 Somme a disposizione per contributo ANAC  € 30,00

SOMMANO B € 1.467,92

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 73.363,92

13.di DARE ATTO altresì, che a seguito di aggiudicazione definitiva si procederà ad

impegnare la spesa e ad indicarne l’esigibilità.

14. di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto

previsto dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione

delle informazioni individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto

legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Pagina 7 di 7



15.DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Uffici di ragioneria, all'Ufficio

Contratti e Appalti, alla Segreteria del Comune di Altamura- capofila per gli adempimenti di

competenza;

16.DI DICHIARARE l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto Dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i..

17. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE IV SETTORE

avv. Berardino GALEOTA

Pagina 8 di 7



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

681

SOGGIORNO MARINO E TERMALE PER ANZIANI E GRANDI INVALIDI DEL LAVORO

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 355 Nr. adozione generale: 838
24/06/2022Data adozione:

24/06/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 838 del 24/06/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 

              IL FUNZIONARIO

                                 


